94 Confira-se trecho do Ofício 3490/2014/SUINF: “Sobre o assunto, servimo-nos do presente para 

informar que a Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT aprovou a 

proposta de menor custo para execução do PBA-I, no valor de R$ 7.900.202,03 (sete milhões, novecentos 

mil, duzentos e dois reais e três centavos), que será incluído no Programa de Exploração da Rodovia 

– PER por ocasião da próxima Revisão da Tarifa Básica de Pedágio – TBP.” 
95 O DNIT contratou a empresa ECOPLAN Engenharia para a elaboração do PBA-I. Frise-se que 

a Concessionária não teve nenhuma ingerência nessa contratação nem no PBA-I elaborado. 

06/11/2014, autorizou a inclusão no PER da Concessionária Rota 

do Oeste o valor da proposta de menor custo para a execução do 

PBA-I, no valor de R$ 7.900.202,03 (sete milhões, novecentos mil, 

duzentos e dois reais e três centavos), na próxima Revisão da TBP, 

bem como que está autorizado o início da execução dos programas 

indígenas correspondentes.” (grifos nossos) 

154. Assim foi que os valores respectivos do reequilíbrio foram incluídos na 3ª 

Revisão Extraordinária aprovada na Resolução nº 4.811, de 26 de agosto de 2015

[...]

A obrigação de contratação dos estudos ambientais, aludida na 

Cláusula 7.1 do Contrato de Concessão, transfere-se à CRO, a qual 

96 Contrato de Concessão, “7. Estudos Ambientais: 7.1 A Concessionária considerou na Proposta 

apresentada o montante para ressarcimento de estudos ambientais de até R$ 11.805.582,31 (onze milhões, 

oitocentos e cinco mil, quinhentos e oitenta e dois reais e trinta e um centavos), a ser reajustada anualmente 

pelo mesmo índice de reajusta da Tarifa de Pedágio.”  
97 7.1.3. A Concessionária deverá pagar o valor correspondente ao ressarcimento de estudos ambientais, ao 

Poder Concedente ou a entidade por ele indicada, no prazo de até 30 (trinta) dias a contar do recebimento

[...]

utilizadas para os estudos ambientais e licenciamento ambiental, a 

preços iniciais: (...) 

124. Com isso, em virtude do Contrato não prever o período 

previsto para a realização do desembolso (não tem fluxo de caixa) e 

restar o saldo contratual de R$ 3.905.380,28 (três milhões, 

novecentos e cinco mil, trezentos e oitenta reais e vinte e oito 

centavos) a preços iniciais (data de assunção) para a cláusula 7 – 

Estudos ambientais, não será necessário reequilibrar o Contrato de 

Concessão e reverter o valor restante para a modicidade tarifária 

(não entra no Fator C), haja vista que será mantido o saldo da verba